
ØKONOMI- OG 

ERHVERVSMINISTEREN

1. oktober 2010

Besvarelse af spørgsmål 256 alm. del stillet af Udenrigsudvalget den 
6. september 2010 efter ønske fra Steen Gade (SF).

Spørgsmål:
Vil ministeren tage kontakt til Dansk Industri med henblik på at få DI til 
at anbefale sine medlemmer at ophøre med at samarbejde med 
mineselskaber, der ikke kan dokumentere, at mineraler er udvundet 
forsvarligt og i overensstemmelse med FN’s Global Compact?

Svar:
Regeringen opfordrer virksomheder til at følge principperne i FN’s 
Global Compact, når de driver virksomhed i andre lande, jf. 
Handlingsplan for virksomheders samfundsansvar fra maj 2008. Disse 
principper kræver, at virksomhederne arbejder for at grundlæggende 
rettigheder respekteres, både af virksomheden selv og af dens 
leverandører.

Rådet for Samfundsansvar har i juni 2010 – på foranledning af regeringen 
– udsendt syv retningslinjer for ansvarlig leverandørstyring. Retnings-
linjerne er bl.a. baseret på Global Compact. Rådets retningslinjer lægger 
op til, at virksomheden gennem krav og en aktiv dialog med sine leveran-
dører arbejder for at sikre ansvarlige forhold i forsyningskæden. Rådet 
nævner dog også, at det undtagelsesvist kan blive nødvendigt at afbryde 
samarbejdet, hvis krænkelser af grundlæggende rettigheder ikke bringes 
til ophør. DI er repræsenteret i Rådet for samfundsansvar og har således 
medvirket ved formuleringen af retningslinjerne. 

Regeringen har også i samarbejde med DI og Institut for Menneskerettig-
heder udviklet web-værktøjet CSR-kompasset, der kan hjælpe 
virksomheder med ansvarlig leverandørstyring i praksis, herunder 
hvordan en virksomhed bør håndhæve krav i forhold til leverandører. 
CSR-Kompasset er det mest anvendte af de web-værktøjer om 
samfundsansvar, som regeringen har været med til at udvikle. I øjeblikket 
er der ved at blive udviklet et fælles nordisk CSR-kompas.

Det er derfor min vurdering, at DI allerede har engageret sig aktivt og 
konstruktivt i at anbefale og hjælpe sine medlemmer med at håndtere 
udfordringerne i forbindelse med ansvarlig leverandørstyring. Jeg ser 
derfor ikke behov for en henvendelse som foreslået i spørgsmålet.
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